
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.389 7Quarta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2020

..

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 714/2020 – 
CMG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020

Suprido: 2º SGT PM R/R RG 19552 Ana Cristina Guedes Tavares, CPF nº 
425.721.502.04; Prazo p/ aplicação: 30 (trinta) dias; Prazo p/ Prestação 
de Contas: 10 (dez) dias; Valor: R$ 4.400,00; Elemento de Despesa: 
33.90.36 (Material de Consumo); Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Orde-
nador de Despesa: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues

Protocolo: 594670

DIÁRIA
.

 EXTRATO DE PORTARIA Nº 713/2020 – 
CMG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Acará/PA; Período: 
25/10 a 27/10/2020; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pou-
sada); Servidores: CB PM Joselito Mendes Santos, CPF nº 000.678.602-22, 
CB PM Wellyton da Silva Costa, CPF nº 741.933.412-91 e SD PM Nelson 
William Ribeiro Fontenele, CPF nº 049.811.213-69 Ordenador: CEL QOPM 
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues

Protocolo: 594669

.

.

FÉRIAS
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 715/2020 – 
CMG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020

O SUBCHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
de suas atribuições legais, e.
RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares, referente ao biênio 2019/2020, aos 
militares mencionados, nos respectivos períodos de gozo: SUB TEN PM R/R 
RG 13099 Humberto Dias da Silva, de 01/11 a 30/11/2020; CAP QOPM RG 
35477 Richard Batista da Costa, CB PM RG 33046 Marcos Paulo Silva do 
Nascimento, CB PM RG 39035 Bruno Fonseca da Silva, CB PM 38439 Diogo 
da Silva Lopes e CB PM RG 36849 Raimundo Nonato Mendes Pimenta de 
04/11 a 03/12/2020; 2º TEN PM RG 32850 Thiago Santos Cruz, 2º TEN 
PM RG 39197 Lídia Aguiar de Almeida e SD PM RG 42404 Emilio Cristiano 
Galdez Lyra de 16/11 a 15/12/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE OUTUBRO DE 2020.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES - CEL QOPM RG 13827
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 594774
EXTRATO DE PORTARIA Nº 716/2020 – 

CMG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020
O SUBCHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
de suas atribuições legais, e.
RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares, referente ao biênio 2019/2020, no 
período de 1º a 30/11/2020, aos servidores Eluzane Francisca Braga de 
Oliveira, Márcio Alexandre Brito Pinto, Raimundo Adjalme Amorim e Rai-
mundo Nonato Sarmento Alcantara; e no período de 16/11 a 15/12/2020 
ao servidor Fernando José Pena Ferreira.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE OUTUBRO DE 2020.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES - CEL QOPM RG 13827
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 594775

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 027/2020 – GAB/SEAC
BELÉM PA, 26 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a Portaria nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, pu-
blicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,

CONSIDERANDO o Processo n° 2020/868843,
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores, BRUNO NONATO DIAS MEDEIROS BRASIL, Ma-
trícula 5946691-1, CPF 440.849.432-15, Coordenador, e FENIX MENDES 
AGUIAR, Matrícula 5956259-1, CPF 012.850.512-54, Gerente, 6,5 (seis 
e meia) diárias, no período de 08/11/2020 a 14/11/2020, para custear 
despesas em serviço, aos municípios de Parauapebas e Canaã dos Carajás, 
no Estado do Pará, na execução de atividades “cujo objetivo é a visita 
técnica aos terrenos destinados às Usinas da Paz, para avaliação da obra, 
articulação e busca por contatos de gestores estaduais e municipais destas 
localidades”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Adjunto - SEAC

PORTARIA Nº 028/2020 – GAB/SEAC
BELÉM PA, 26 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a Portaria nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, pu-
blicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2020/868550,
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores, ARTUR MAGNO DE CARVALHO, Matrícula 
5947830-3, CPF 018.837.372-14, TANIA SUELI DO ROSÁRIO CORREA, Ma-
trícula 5434211, CPF 303.004.522-68 e EDENILSON DE LIMA SOUZA, Ma-
trícula 5956643-1 4,5 (quatro e meia) diárias, no período de 02/11/2020 a 
06/11/2020, para custear despesas em serviço, aos municípios de Marabá 
e Parauapebas, no Estado do Pará, na execução de atividades “cujo obje-
tivo é a visita técnica aos terrenos  e avaliação das obras destinadas as 
Usinas da Paz destes municípios.”
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Adjunto - SEAC

PORTARIA Nº 029/2020 – GAB/SEAC
BELÉM PA, 26 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a Portaria nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, pu-
blicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2020/868896,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora, ESTHER BEATRIZ SILVA CASTANEIRA, Matrícula 
5112451-1, CPF 170.751.812-20, 4,5 (quatro e meia) diárias, no perío-
do de 09/11/2020 a 13/11/2020, para custear despesas em serviço, com 
destino aos municípios de Parauapebas e Canaã dos Carajás, no Estado do 
Pará, na execução de atividades “cujo objetivo é a visita aos terrenos desti-
nados às Usinas da Paz, avaliação da obra e busca de contatos para promo-
ver a articulação com gestores estaduais e municipais destas localidades.”
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Adjunto - SEAC

PORTARIA Nº 030/2020 – GAB/SEAC
BELÉM PA, 26 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a Portaria nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, pu-
blicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2020/869463,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor, MARCOS AURÉLIO AQUINO LOPES, Matrícula 
3348717-3, CPF 145.806.322-49, 4,5 (quatro e meia) diárias, no perío-
do de 09/11/2020 a 13/11/2020, para custear despesas em serviço, com 
destino aos municípios de Parauapebas e Canaã dos Carajás, no Estado do 
Pará, na execução de atividades “cujo objetivo é a visita aos terrenos desti-
nados às Usinas da Paz, avaliação da obra e busca de contatos para promo-
ver a articulação com gestores estaduais e municipais destas localidades. ”
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Adjunto - SEAC

Protocolo: 594573
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

PORTARIA Nº 159 DE 27 DE OUTUBRO DE 2020
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.335, de 03 de 
Setembro de 2020, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015 e ainda,


